(1) in, insertan acertadamente Hal. y la Vulg.

(2) advivet, por et vivit, Hal.

(3) quanquam, la Vulg.

(4) quiunque, inserta Hal.; deciens quinques, otros en el mismo.

(5) administrationem, Hal.

(6) enim, inserta Hal. y la Vulg.

(7) eam, por caveri, Hal. y la Vulg.

re cautionis non secuto; quod adversus invitum  
hodie iure publico sequi non potest, postquam re-  
mitti posse cautionem placuit (1),

**78. [76.] IDEM libro IX. Responsorum.**—quum  
pupillus aut tutor eius conditionem in personam  
pupilli collatam impedit, tam legati, quum liberta-  
tis, iure communi conditio impleta esse videtur.

§ 1.—Disiunctivo modo conditionibus adscriptis  
alteram defecisse non Oberit, altera vel postea im-  
pleta; nec interest, in potestate fuerint accipientis  
conditiones, an in eventum collatae.

**79. [77.] IDEM libro I. Definitionum.**—«Heres  
meus, quum morietur Titius, centum ei dato»; pu-  
rum legatum est, quia non conditione, sed mora  
suspenditur; non potest enim conditio non existere.

§ 1.—«Heres meus quum ipse morietur, centum  
Titio dato»; legatum sub conditione relictum est;  
quamvis enim heredem moriturum certum sit,  
tamen incertum est, an legatario vivo dies legati  
non cedet (2), et non est certum, ad eum legatum  
perventurum.

§ 2.—Qui post Mucianam cautionem interposi-  
tam legatum accepit, si contra cautionem aliquid  
ficerit, stipulatione commissa etiam fructus (3) he-  
redi restituet; hoc enim legatarius et in exordio  
cavere cogitur.

§ 3.—Quamvis ususfructus, quum morietur lega-  
tarious, inutiliter legetur, tamen cautionis Mucia-  
nae remedium usufructu quoque sub conditione (4)  
alicuius non faciendi legato locum habet.

§ 4.—Quod in fraudem legis ad impediendas  
nuptias scriptum est, nullam vim habet, veluti:  
«Titio patri centum, si filia, quam habet is in po-  
testate, non nupserit, heres dato», vel: «filiofami-  
lias, si pater eius uxorem non duxerit, heres dato».

**80. [78.] SCÉVOLA (5) libro VIII. Quaestio-  
num.**—Eas causas, quae protinus agentem repel-  
lunt, in fideicommissis non pro conditionalibus  
observari oportet, eas vero, quae habent moram  
cum sumtu admittemus cautione oblata; nec enim  
parem dicemus eum cui ita datum sit: «si monu-  
mentum fecerit», et euin, cui datum est: «ut mo-  
numentum (6) faciat».

**81. [79.] PAULUS libro XXI. Quaestio-  
num.**—Iulius Paulus Nymphidio (7). Quaesiisti, si ita in  
testamento caustum esset: «Stichus, si rationes reddi-  
derit, cum contubernali sua liber esto, iisque  
decem heres dato», an Sticho mortuo, antequam  
rationes redderet, vel pariatore (8), vel reliqua  
habente, libera esset mulier, et an de legato idem  
accipiamus. Libertate data «si rationes reddiderit»,